
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(сшгу) 

ПРИКАЗ 
ЖоешяУ № SZJZ/у 

О проведении первичной аккредитации специалистов, 
окончивших обучение по специальности «Лечебное дело» 

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Ос 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 25 февраля 2016 года № 127н «Об 
утверждении сроков и этапов аккредитации специалистов» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в Санкт-Петербургском государственном университете первичную 
специализированную аккредитацию специалистов, окончивших обучение по основным 
образовательным программам в соответствии с образовательным стандартом 
Санкт-Петербургского государственного университета по специальности «Лечебное 
дело», в три этапа: 

1.1. Первый этап аккредитации специалистов - тестирование; 
1.2. Второй этап аккредитации специалистов - практические навыки (умения). 
1.3. Третий этап - решение ситуационных задач. 
2. Первый этап аккредитации специалистов провести по адресу: 

Санкт-Петербург, Большой проспект В.О., д. 71, компьютерный класс 304. 
3. Второй этап аккредитации специалистов провести очно по адресу: 

Санкт-Петербург, ул. Кораблестроителей, д. 20 лит. А на базе ресурсного 
образовательного центра высоких медицинских технологий «Центр медицинских 
аккредитаций» Санкт-Петербургского государственного университета. 

4. Третий этап аккредитации специалистов провести по адресу: 
Санкт-Петербург, Большой проспект В.О., д. 71, компьютерные классы 304 и 305. 

5. Членам рабочей группы, утвержденной приказом от 28.07.2023 № 10275/1 «О 
создании рабочей группы по подготовке к аккредитации специалистов в 2024 году», 
обеспечить координацию процедуры проведения аккредитации специалистов. Объявить 
состав Аккредитационной комиссии для проведения аккредитации специалистов -
выпускников Санкт-Петербургского государственного университета по основной 
образовательной программе специалитета «Лечебное дело» (далее - Аккредитационная 
Комиссия) (по приказу Минздрава России от 04 марта 2024 г. №101 «Об утверждении 
составов аккредитационных комиссий Министерства здравоохранения Российской 



Федерации для проведения аккредитации специалистов с высшим медицинским и 
немедицинским образованием») (Приложение № 1). 

6. Для обеспечения работы Аккредитационной комиссии назначить техническим 
секретарем комиссии Желнову Веру Александровну, администратора Ресурсного 
образовательного центра высоких медицинских технологий «Центр медицинских 
аккредитаций». 

7. Допустить до участия в аккредитации специалистов, успешно прошедших 
государственную итоговую аттестацию по образовательной программе специалитета 
«Лечебное дело» высшего образования в 2023-24 году, на основании поданных 
заявлений согласно списку специалистов-выпускников, приведенному в Приложении № 
2 к настоящему приказу. 

8. Утвердить состав рабочей группы по проведению аккредитации специалистов, 
технического секретаря (Приложение № 3). 

9. Проректору по безопасности Грязнову Д.В. обеспечить проход членов 
Аккредитационной комиссии (Приложение № 1), участников рабочей группы 
(Приложение № 3), лиц, сдающих первичную аккредитацию специалистов (Приложение 
№ 2), а также сотрудников, обеспечивающих работу с комиссией (Приложение № 4), в 
помещения зданий, указанные в пунктах 2, 3 настоящего приказа согласно графику 
проведения аккредитации (Приложение № 5). 

10. Начальнику Управления - Службы информационных технологий 
Карпенко П.А. обеспечить техническое сопровождение первого этапа проведения 
аккредитации специалистов. 

11. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить публикацию информации о первичной аккредитации специалистов и 
протоколов заседаний Аккредитационной комиссии в разделе «Аккредитация 
специалистов» сайта Санкт-Петербургского государственного университета. 

12. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться к первому 
проректору по учебной работе посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале 
Санкт-Петербургского государственного университета. 

13. Предложения по изменению и / или дополнению настоящего приказа следует 
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

М.С. Первьнг проректор по учебной ^ * $-/3, $ЭАБиЦ 
работе • " М. Ю. Лаврикова 

$5.ое.лом 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 к приказу 
от zs.oe. &ол У № 

Аккредитационная комиссия Министерства здравоохранения Российской 
Федерации для проведения аккредитации специалистов в Федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - Комиссия) 

№ 
п/п 

Должность и наименование организации 
_ „ ~ (наименование в соответствии с ЕГРЮЛ), в том 
Ф.И.О. члена v , м „ 

числе профессиональной некоммерческой, 
подкомиссии w представителем которой является член 

подкомиссии 

Статус в 
составе 

комиссии (по 
согласованию) 

1. 

Лаптева 
Екатерина 
Сергеевна 

заведующая отделением - врач-терапевт 
федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Западный государственный 

медицинский университет имени И.И. Мечникова» 
Министерства здравоохранения Российской 

Федерации (по соглосованию); 

Председатель 
комиссии 

2. 

Перцева Лариса 
Г еннадьевна 

заведующая центром общеврачебной (семейной) 
медицины - врач общей практики (семейный врач) 

Санкт- Петербургского государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 

Городская поликлиника № 86» (по соглосованию); 

Секретарь 
комиссии 

3. 

Дегтярёва 
Людмила 

Николаевна 

доцент кафедры федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо- Западный 

государственный медицинский университет имени 
И.И.Мечникова» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, врач общей практики 
(семейный врач) (по соглосованию); 

Член комиссии 

4. 

Шумилкин 
Виктор 

Рудольфович 

врач-терапевт частного образовательного 
учреждения высшего образования "Санкт -

Петербургский медико-социальный институт" (по 
соглосованию); 

Член комиссии 

5. 

Зуева Ирина 
Борисовна 

заведующий кафедрой внутренних болезней 
частного образовательного учреждения высшего 

образования «Санкт-Петербургский медико -
социальный институт», врач- терапевт (по 

соглосованию); 

Член комиссии 

6. 

Сердюков 
Сергей 

Викторович 

доцент кафедры госпитальной терапии 
федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Западный государственный 

медицинский университет имени И.И. Мечникова» 
Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, врач- терапевт (по соглосованию); 

Член комиссии 



№ 
п/п 

Должность и наименование организации 
Л гя ̂  (наименование в соответствии с ЕГРЮЛ), в том 
Ф.И.О. члена , м л „ 

числе профессиональной некоммерческой, 
подкомиссии „ 

представителем которой является член 
подкомиссии 

Статус в 
составе 

комиссии (по 
согласованию) 

7. 

Федорец Виктор 
Николаевич 

доцент кафедры внутренних болезней частного 
образовательного учреждения высшего 

образования «Санкт-Петербургский медико-
социальный институт», врач- терапевт (по 

соглосованию); 

Член комиссии 

8. 

Фролова Елена 
Викторовна 

заведующая отделением - врачей общей практики 
(семейный врач) Санкт- Петербургского 

государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения "Городская поликлиника №46" 

(по соглосованию); 

Член комиссии 

9. 

Шелапугина 
Анна 

Владимировна 

врач-терапевт дневного стационара Санкт-
Петербургского государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 4» (по соглосованию); 

Член комиссии 

10. 

Чернявская 
Наталья 

Константиновна 

заведующая терапевтическим отделением - врач-
терапевт Санкт- Петербургского государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская поликлиника № 86» (по 

соглосованию); 

Член комиссии 

11. 

Махонин Денис 
Александрович 

заведующий медицинским пунктом 
частного образовательного учреждения высшего 

образования «Санкт-Петербургский медико-
социальный институт», врач-анестезиолог-

реаниматолог (по соглосованию); 

Член комиссии 



Приложение № 2 к приказу у 
от 2S.D6- ЯОАУ № gafz/s 

Список специалистов, допущенных к первичной аккредитации по 
специальности «Лечебное дело» 

1. Анохина Ольга Сергеевна 
2. Ахметова Асия 
3. Барциц Амрина Михайловна 
4. Басина Алёна Алексеевна 
5. Бауэр Елена 
6. Белозеров Семен Олегович 
7. Быкова Маргарита Валерьевна 
8. Ведянская Дарья Александровна 
9. Великая Анастасия Александровна 
10. Волкова Габриелла Николаевна 
11. Гуменко Богдан Васильевич 
12. Гусев Олег Федорович 
13. Дадашов Мурад Сахиб оглы 
14. Джамутдинова Ситора Баходуровна 
15. Джуматова Яна Алишеровна 
16. Добродеева Александра Александровна 
17. Ефимов Михаил Владимирович 
18. Жавади Фар Анаита Мехрановна 
19. Завьялов Илья Николаевич 
20. Капитонова Ольга Игоревна 
21. Киселева Диана Александровна 
22. Киселева Мария Александровна 
23. Ковалева Виктория Витальевна 
24. Коваленко Ангелина Александровна 
25. Краморов Евгений Станиславович 
26. Кривоносов Егор Сергеевич 
27. Курбанова Дарья Владимировна 
28. Курбатов Леонид Александрович 
29. Лаврова Светлана Павловна 
30. Лапушинская Юлия Михайловна 
31. Лесина Алексей Владимирович 
32. Мазуренко Мария Сергеевна 
33. Марсильо Гарсон Карлос Альберто 
34. Михаськова Надежда Сергеевна 
35. Мишин Алексей Владимирович 
36. Младенович Милостива 
37. Мокаид Мухамед Люай 
38. Мурадов Маис Саламович 
39. Нурмухамедов Назар 
40. Павлова Арина Вячеславовна 
41. Парфенова Дарья Алексеевна 



42. Пастухова Олеся Алексеевна 
43. Першина Ксения 
44. Петрова Татьяна Андреевна 
45. Примас Елизавета Алексеевна 
46. Раззук Ахмед 
47. Реджепова Лейли 
48. Рузибоева Бернора Одилбек кизи 
49. Савельева Любовь Николаевна 
50. Салах Шахер Али Хефдх Аллах 
51. Салум Чади 
52. Сандимиров Артем Андреевич 
53. Сенев Вадим Сергеевич 
54. Скрипкин Никита Алексеевич 
55. Столяров Андрей Романович 
56. Талалова Ирина Сергеевна 
57. Тройнова Тамара Борисовна 
58. Фатеева Дарья Леонидовна 
59. Фатхалла Карим 
60. Феофанова Елизавета Алексеевна 
61. Ферейдуни Мохсен 
62. Хамитова Кадрия Ильгамовна 
63. Хузина Влада Владимировна 
64. Чернякова Александра Павловна 
65. Числова Ирина Александровна 
66. Шайхутдинова Альмира Альмировна 
67. Шмидт Роман Евгеньевич 
68. Шмидт Татьяна Алексеевна 
69. Шуваев Дмитрий Анатольевич 
70. Щеглова Елизавета Станиславовна 



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕНА приказом 
от № ^>Я<¥2/-/ 

Рабочая группа по проведению Аккредитации специалистов 

1. Руководитель рабочей группы - Гудухин Антон Александрович, заведующий 

Ресурсного образовательного центра высоких медицинских технологий «Центр 

медицинских аккредитаций»; 

2. Заместитель руководителя - Гаврилова Наталия Юрьевна, ассистент кафедры 

факультетской терапии; 

3. Технический секретарь Аккредитационной комиссии - Желнова Вера 

Александровна, администратор Ресурсного образовательного центра высоких 

медицинских технологий "Центр медицинских аккредитаций". 



Приложение № 4 к приказу , 
от Я&.ОЯЯО&У№ £Л<РЛ/У 

1. Список сотрудников, обеспечивающих работу с комиссией, составление 
графика прохождения студентами аккредитации, участвующих в подготовке 
студентов, выполняющих роль тьюторов: 

1.1. Дроганова Анна Сергеевна, ассистент кафедры факультетской терапии. 
1.2. Бекренев Дмитрий Анатольевич, заместитель заведующего Ресурсного 

образовательного центра высоких медицинских технологий «Центр медицинских 
аккредитаций»; 

1.3. Иванова Татьяна Васильевна, главная медсестра Ресурсного 
образовательного центра высоких медицинских технологий «Центр медицинских 
аккредитаций»; 

1.4. Исаева Екатерина Валерьевна, медсестра Ресурсного образовательного 
центра высоких медицинских технологий «Центр медицинских аккредитаций»; 

1.5. Флотская Елена Николаевна, медседстра Ресурсного образовательного 
центра высоких медицинских технологий «Центр медицинских аккредитаций». 
2. Список сотрудников Управления-Службы информационных технологий, 

обеспечивающих техническую поддержку аккредитации специалистов: 
2.1. Секунова Ирина Валентиновна, Руководитель группы технических средств 

обучения Отдела №7 Службы технической поддержки; 
2.2. Журавлев Борис Николаевич, ведущий специалист группы технической 

поддержки Отдела №7 Службы технической поддержки; 
2.3. Заботин Алексей Алексеевич, руководитель группы технической поддержки 

Отдела №7 Службы технической поддержки. 



Приложение № 5 к приказу от ое. ЯРАУ № ££<?Z/S 
Г рафик проведения аккредитации 

1. 20.06.2024 - первый этап (тестирование): Санкт-Петербург, Большой проспект 
В.О., д. 71, комп. зал 304 (очное присутствие в зале); 

2, 25.02.2024, 26.06.2024 - второй этап (практические навыки): Санкт-Петербург, 
ул. Кораблестроителей д.20, лит. А, аудитории 106, 109, 110, 111, 113, 119 (очное 
присутствие в кабинетах); 

3.01.07.2024 третий этап (ситуационные задачи): Санкт-Петербург, 
Большой проспект В.О., д. 71, комп. зал 304 (очное присутствие в зале); 


